
Zkušenosti se sledováním uhlíkové 

stopy 

Airport Carbon Accreditation

Letiště Praha, a. s.



Obsah

• Základní informace – Letiště Praha, a.s.

• Airport Carbon Accreditation

• ACA na Letišti Václava Havla Praha

• Příklady z praxe

• Budoucí výzvy



Základní údaje

• Letiště Praha, a. s. - provozovatel největšího 

mezinárodního civilního letiště v České 

republice - Letiště Václava Havla Praha

• současná rozloha cca 1 000 ha

• dvě vzletové a přistávací dráhy RWY 06/23 a 

RWY 12/30

• tři terminály pro odbavení cestujících a dva 

terminály pro odbavení nákladů

• 2017: 15,4 milionů cestujících



Letecký provoz



Letecký provoz



Letecký provoz



Airport Carbon Accreditation (ACA)

7

NULOVÁ 

UHLÍKOVÁ 

STOPA

Snižování emisí 

CO2 z provozu 

letiště

Úroveň 1

Mapování emisí

Uhlíková stopa

Úroveň 2

Snižování emisí

Úroveň 3

Optimalizace

Spolupráce s 

partnery

Úroveň 3+

Neutralita

Offset

Podpořit provozovatele 
letišť v jejich snahách 

snižovat emise 
skleníkových plynů 

Založeno 2009 
Mezinárodní sdružení 

letišť ACI - EUROPE



Základní principy ACA

• vychází ze zásad normy ISO 14064 – Skleníkové 

plyny a GHG protokolů

• letiště si může zvolit, do které úrovně vstoupí

• verifikace uhlíkové stopy nezávislým verifikátorem 

(1x3 roky ve 3.úrovni)

• posouzení administrátorem programu (každoročně)

• prokázání snižování emisí CO2



Zapojení letišť do programu ACA

237 letišť z více 

než 66 zemí

3,3 miliardy 

cestujících ročně

42,9 % 

celosvětové 

osobní letecké 

dopravy



Zapojení letišť do programu ACA - Evropa



2010

• vstup LP do programu 
ACA – 1.úroveň

• zmapování a výpočet 
uhlíkové stopy

• ověření verifikátorem

2012

• postup do 2.úrovně

• aktivní energetický 
management

• vytipovány úsporné projekty

• stanovení cíle 2017

2016

• dosažení 3.úrovně

• výpočet uhlíkové stopy 
z nepřímých zdrojů a zahrnutí 
do uhlíkové stopy LP

• zapojení partnerů LP (CDM, 
WheelTug, D-Air)

Letiště Praha – zapojení do programu ACA





Vývoj množství emisí CO2e/rok

Annual emissions (t CO2e) 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009

3-year 

rolling 

13/15

change 

rolling 

AVG

change 

16 vs 09

PAX 15 415 001 13 074 517 12 030 928 11 149 926 10 974 196 10 807 890 11 788 629 11 556 858 11 643 366 11 385 017 5,67% 12,29%

TOTAL Footprint (t CO2e) 48 555 46 647 47 303 46 871 52 394 52 866 53 646 56 394 53 824 48 856 -3,18% -13,33%

53 824

56 394

53 646

52 866

52 394

46 871

47 303

46 647

48 555

40000

42000

44000

46000

48000

50000

52000

54000

56000

58000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vývoj množství CO2e

10000000

11000000

12000000

13000000

14000000

15000000

16000000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počty cestujících PRG



Uhlíková stopa letiště – zdroje emisí

Zdroj: ACA



Podíl jednotlivých zdrojů 2017

67,25%

28,55%

3,13%

0,38%

0,49% 0,18%

0,01%

SCOPE 1, 2

Elektřina

Teplo

Vozidla - diesel

Únik chladiva

Čistění odpadních vod

Vozidla - benzín

Cvičení hasičů

Záložní zdroje energie

Scope 1
5%

Scope 2
11%

Scope 3
84%

Podíl jednotlivých 
zdrojů emisí, 2017



Podíl jednotlivých zdrojů 2017

Scope 3 – ostatní nepřímé emise

Roční emise (% z emisí Scope 3)

Zdroj Hodnoty

Emise z letadel - LTO cyklus 57,5%

Individuální doprava - auto, moto 25,4%

Prodaná energie – nájemci 7,9%

Letadla APU (< 200.000 MTOW) 1,7%

Taxi 2,6%

Prodaná nafta 1,7%

Veřejná doprava - PRG – centrum 1,6%

Veřejná doprava - PRG - okolí 0,6%

Komunální odpad 0,5%

7,85%
0,50%

57,51%

1,67%

0,38%

1,70%

0,17%

25,40%

1,58% 0,56%

2,62%

0,01%
Purchased electricity -
tenants
Municipal waste

Aircraft Emission - LTO
cycle
Automobiles - diesel

Automobiles - gasoline

Aircraft APU (< 200.000
MTOW)
Aircraft APU (> 200.000
MTOW)
Individual transport -
cars, motorcycles
Public transport - PRG -
City centre
Public transport - PRG -
surroundings area
Taxi



Závazek Letiště Praha, a.s. ke snížení uhlíkové stopy do roku 

2017 o 9 % oproti roku 2009.

Cíl splněn!!!

Cíl snížení emisí CO2



• útlumový noční provoz VZT jednotek 

ve vybraných prostorech terminálů T1 

a T2

• v nočních hodinách je méně pasažérů 

→ nižší hygienické nároky na čerstvý 

vzduch

• zavedeno v roce 2010 

Roční úspory energií
Úspory emisí   

[t CO2e]
% uhlíkové stopy 

k roku 2009

1 480 MWh (elektrické energie) 
+ 5 576 GJ (tepla)

1076 1,99

Úsporné projekty - Provoz vzduchotechnických jednotek



• výměna neefektivních absorpčních 

chladicích jednotek (2x1,6 MW) 

chladící jednotkou kompresorovou 

(1x2,2 MW)

• dokončeno v březnu 2014

Roční úspory energií Úspory emisí   [t CO2e] % uhlíkové stopy k roku 2009

1,2 mil. m3 (zemního plynu) x nárůst spotřeby  
el. energie 1 220 MWh

1498 2,78

Úsporné projekty – chladicí jednotky



• instalace nových kotlů ve výtopně 

sever – hlavní zdroj tepla pro areál 

Sever (T1 a T2)

• náhrada dvou kotlů (oba 8MW) za 

efektivnější s nižším výkonem 

(1x7MW a 1x3MW)

• realizace 2016

Úsporné projekty - nové efektivnější kotle

Roční úspory energií Úspory emisí   [t CO2e] % uhlíkové stopy k roku 2009

289 000 m3 (zemního plynu) 501 0,93



• vnitřní osvětlení

• pouliční osvětlení

• překážková světla

• návěstidla

• informační panely

Úsporné projekty - LED osvětlení

Roční úspory energií Úspory emisí   
[t CO2e]

% uhlíkové stopy 
k roku 2009

1 479 MWh (elektrické
energie)

762 1,39



• vybavení služebních vozů 

sledováním jízdy pomocí 

GPS

• snížení počtu najetých 

kilometrů, spotřeby a 

opotřebení vozidel

Úsporné projekty - GPS – služební vozidla

Roční úspory energií Úspory emisí   [t CO2e] % uhlíkové stopy k roku 
2009

200 000 l PHM 538 1,00



Alternativní pohon vozidel

• letiště Praha se dlouhodobě zajímá o využití alternativních pohonů vozidel

• momentálně cca 60 elektrovozidel na letišti (tažné traktory, dodávka v třídírně 

zavazadel a další.)

• testujeme elektrická vozítka pro použití na LP (plocha – mostaři, doprava mezi 

T1 a T2)



Přehled úspor

Projekt Roční úspory energií Úspory emisí 
[t CO2]

% uhlíkové stopy                 
k roku 2009

Vybavení vozů GPS 200 000 l PHM 538 1,0

Útlumový noční provoz VZT jednotek ve 
vybraných prostorech terminálů T1 a T2 

1 480 MWh (elektrické energie) 770 1,42

5 576 GJ (tepla) 306 0,57

Noční útlum osvětlení v prstu D 147 MWh 76 0,14

Demontáž 8 travelátorů - prsty A, B 360 MWh (elektrické energie) 185 0,34

Výměna absorpčních chladících jednotek 1,2 mil. m3 (zemního plynu) x nárůst 
spotřeby  el. energie 1 220 MWh 1 498 2,78

Využití odpadního tepla v ČOV + ČKV Sever 10 MWh 5 0,01

Pokles teplotního spádu horkovodu 68 826 m3 (zemního plynu) 120 0,22

Výměna překážkových návěstidel 74 MWh (elektrické energie) 38 0,07

Úsporné projekty – osvětlení (Welcome center, 
T1, PC … ) 1 979 MWh (elektrické energie) 1 019 1,86

Demontáž 2 travelátorů – prst C 95 MWh (elektrické energie) 49 0,09

Výměna kotlů ve výtopně sever – 2014 - 2015 289 000 m3 (zemního plynu) 501 0,93

Výměna hořáků ve Výtopně Sever 36 125 m3 (zemního plynu) 63 0,12

CELKEM 5 105 9,55%



Spolupráce s partnery

• Implementace postupů CDM (sdílení 

informací při odbavení letadla – úspora 

energie, paliva, času)

• WheelTug – elektrický pohonný systém 

využívající elektrické motory, integrované 

do příďových kol letadla, která zajistí 

plnou pohyblivost na zemi bez použití 

hlavních motorů letadla či tahačů.

• D-Air – spolupráce municipalit, regionů a 

provozovatelů letišť na snížení emisí CO2

v okolí letišť (pozemní operace a doprava 

na LP)



Podpora okolí – grantové programy



https://www.youtube.com/watch?v=o8u7rGrSwPY&feature=youtu

.be

Budoucí výzvy 

https://www.youtube.com/watch?v=o8u7rGrSwPY&feature=youtu.be


Budoucí výzvy 

• rozvoj letiště v souladu s požadavky na ochranu životního prostředí 

včetně požadavků na snižování uhlíkové stopy

• stanovení nového dlouhodobého cíle snižování emisí

• pokračování v programech na snižování uhlíkové stopy

• využití obnovitelných zdrojů energie

• elektrický/CNG pohon vozidel, infrastruktura pro green GSE, apod.

• aktivní zapojení partnerů letiště (doprava, green GSE, apod.)



Závěr - Klíče k úspěchu při snižování emisí 

• Angažování managementu 

• Dokázat přesvědčit management k zapojení do snižování emisí

• Jasná srozumitelná fakta s důrazem na vyčíslení úspor v dlouhodobějším horizontu

• Pravidelný reporting, KPIs, benchmarking

• Angažování zaměstnanců

• Stanovení realistického cíle (absolutní/relativní) a postupných kroků k jeho splnění

• Volba vhodného referenčního roku/období

• Správa informací o skleníkových plynech (kvalita dat, relevantnost, úplnost, spolehlivost)

• Zapojení partnerů, dodavatelů s cílem snížení nepřímých emisí

• Komunikace vůči veřejnosti – srozumitelné, jednoduché informace 

 leadership



Děkujeme za pozornost

Soňa Hykyšová, Petr Knápek 

sona.hykysova@prg.aero

petr.knapek@prg.aero


